QUAESTIO III. I. Ioan. c. 2, v. 18, dicitur: *Antichristi multi sunt. Sed alibi Scriptura clare docet (2) Antichristum tantum esse unum. Quomodo haec concordant?* Respon-

(1) Vide praeter alios Iosephum Munschein in tract. de Incarn. n. 412, et seq.

(2) Thessal. c. 2, v. 3, et 8.

(3) Matth. c. 17, v. 12 et 13.

(4) Fere toto lib. 5 de romano Pontifice.

(5) Tom. 2 in 5 part. s. Thomae disput. 34.

(6) In dissert. ante comment. in ep. ad Galat. Et in diction. biblic.

deo: est quidem unicus tantum Antichristus antonomastice talis; sunt autem multi antichristi, hoc est, Antichristo similes in spiritu contradicendi Christo, et ab eo discendi; ferme sicut Christus s. Ioannem Baptistam vocavit *Eliam* (3), nempe quoad spiritum et virtutem, ut dicitur Luc. 1, v. 17. Verum plura tum de hac quaestione, utrum Antichristus in fine mundi venturus sit unus aliquis certus ac determinatus homo, tum de aliis personam Antichristi spectantibus invenies apud Bellarminum (4) *Suarez* (5), *Calmet* (6), *Anton. Mayr* (7), *Mulbenda* (8), et *Goldhagen* (9).

Iidem auctores (10) plerique ostendunt, Antichristum verum et purum hominem fore, non vero daemonem apparentem in forma humana, aut assumentem naturam humanam, id est, daemonem incarnatum.

QUAESTIO IV. *An illa periocha* (I. Ioan. c. 5, v. 7), *tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater, Verbum, et Spiritus s., sit authentica et genuina s. Scripturae pars?* Respondeo: quamvis id mordicus negent sociniani, et cum illis nonnulli protestantes, ac etiam alii quidam audaciores critici, quorum agmen hac in re ducit *Richardus Simonius*; tamen catholici et protestantes communiter illud affirmant: praestantissimi quoque critici in praedictae periochae authentia vindicanda egregie laborarunt, quales sunt praeter alios *Ioann. de Rubeis*, *ordin. Praedic.* (11), *Bukentop* (12),

(7) De primo et secundo adventu Christi, l. 7, cap. 2 usque ad c. 6.

(8) De Anti-Christo.

(9) Part. 5, num. 526, et seq.

(10) Vide Bellarm. loc. cit. c. 12, et Suarez loc. cit. sect. 1. Et Calmet.

(11) Vide *Zachariae Thesaurum Theol.* tom. 5.

(12) *Lux de luce*, l. 2.

Seldenus (1), *Calmet* (2), *Goldhagen* (3), *Benedict. Stattler* (4), qui etiam contra theistas, aliosque incredulos luculenter ostendit (5) mysterium ss. Trinitatis, quamvis sit supra rationem, tamen non esse contra rationem, seu nullam contradictionem aut implicantiam involvere.

§ 2. *Epistola II. s. Ioannis.*

In hac s. Ioannes idem fere argumentum de quo in prima sua epistola egerat, contra *Basilidem* prosequitur, simulque *Electam*, sub qua voce aliqui certam quandam ecclesiam, alii nobilem matronam intelligunt, adhortatur, ut sibi cum suis filiis ab haereticis eorumque perversis dogmatibus sedulo caveat.

QUAESTIO I. II. Ioan. v. 10, dicitur: *Nolite (haereticum) recipere in domum, nec ave ei dixeritis. Sed numquid tenemur omnes, etiam inimicissimos diligere?* Respondeo: tenemur. Sed exclusio haeretici hospitio, vel omissio salutationis hic non praecipitur ad ostendendum odium adversus proximum, sed ne videamur haeresi favere et applaudere, illamque fovere et promovere nostra auctoritate, favore, hospitio, facultatibus. Unde causam praecipi subdit s. Ioannes, dicens: *Qui enim illi dicit ave, communicat operibus eius malignis.* Caeterum si absit perversionis et scandali periculum, ac expressa ecclesiae prohibitio, non vetatur communicatio cum haereticis, praesertim si necessitas, pietas, aut gravis utilitas eam suadet.

QUAESTIO II. *Illam, ad quam haec*

(1) Lib. 2 de Synedriis, c. 4.

(2) Dissertat. ante comment. in ep. s. Jacobi.

(3) Introduct. in s. Script. part. 5, n. 306 et seq.

(4) In Theol. tract. 5 de SS. Trinit. § 528.

epistola scribitur, v. 1, *vocatur Electa Domina. Sed v. 13, ad eandem s. Ioannes scribit: Salutant te filii sororis tuae Electae. An ambae hae sorores habuere idem nomen Electa?* Respondeo I. Biblia gothica, teste *Mariana*, legunt: *Salutant te filii sororis tuae, Electa*, id est, o *Electa*, in vocativo casu. Resp. II. Non est incredibile, quod ambae sorores habuerint idem nomen. Nam saepe duo fratres, vel duo sorores, praesertim si familia sit copiosa, habent idem nomen. Accedit, quod *Electa* non tam sit nomen proprium, quam appellativum, quia scilicet est nomen dignitatis et officii, quod pluribus personis idem officium ob euntibus tribuitur et congruit. *Electa* ergo videtur fuisse nomen commune matronae, quae ecclesiae ministris, orphanos, viduas, et pauperes sustentabat quasi mater, et caeterarum foeminarum instructioni et gubernationi in ecclesia praeerat instar diaconissae. Sensus ergo est: *O Electa, mater fidelium in ecclesia*, v. g. *Corinthi*, salutant te filii sororis tuae, quae pariter est *Electa mater fidelium in ecclesia Ephesi*, unde haec scribo. Responderi potest III. per *dominam Electam* intelligi vel totam ecclesiam, ad quam s. Ioannes hanc epistolam scripserit, vel quandam ecclesiam particularem, et per *eius sororem Electam una cum filiis* ecclesiam quandam alteram; circumstantiae enim temporum figuratas aliquando phrases adhiberi expostulant, ut illud lateat, quod sciri non expedit: ferme sicut s. *Petrus* (6) et ipse s. *Ioannes* alibi (7) *Romam* appellant

(3) Ibid. tota sect. 1, praesertim § 550, usque ad § 558. Et in demonstrat. evang. § 125.